R$2.412.393,85 

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 

CNPJ: 23.215.097/0001-55 CONSOLIDADO R$4.516.738,86 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Junho/2022, decorrente dos 

rendimentos de valores mobiliários totalizou R$ R$9.683.726,99 (nove milhões, seiscentos e oitenta e 

três mil, setecentos e vinte e seis reais e noventa e nove centavos). Este procedimento é adotado 

atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP/STN(*1) e 

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(*1)
Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro

[...]

todos estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, 

tanto em âmbito nacional como global, bem como os riscos atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de 

R$1.348.848.930,60 (um bilhão, trezentos e quarenta e oito milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, 

novecentos e trinta reais e sessenta centavos), apresentaram no mês um retorno positivo de 

R$10.499.578,90 (dez milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, quinhentos e setenta e oito reais e 

noventa centavos), o que corresponde ao retorno de 0,78%. 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, representam um montante de 

R$563.117.016,97 (quinhentos e sessenta e três milhões, cento e dezessete mil, dezesseis reais e 

noventa e sete centavos), apresentaram no mês um retorno negativo de -R$62.536.499,61 (menos 

sessenta e dois milhões, quinhentos e trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta 

e um centavos), o que representou resultado de -10,00%.  

A rentabilidade dos fundos de renda variável acompanharam, visto que o Ibovespa teve resultado 

negativo de -11,50%  e o S&P500, benchmark dos fundos multimercado, também resultado negativo

[...]

Os fundos de investimentos classificados como exterior, representam um montante de 

R$127.336.447,39 (centos e vinte e sete milhões, trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e quarenta 

e sete reais e trinta e nove centavos), apresentaram no período um retorno negativo de –

R$450.830,70 (menos quatrocentos e cinquenta mil, oitocentos e trinta reais e setenta centavos), o 

que representou resultado negativo de -0,35%. No mesmo período, os principais índices de 

investimento no exterior apresentaram os seguintes resultados: Global BDRX: 0,79%, MSCI World: -

1,05% e MSCI ACWI: 1,26%. 

3.3.4 Análise do resultado TRIMESTRAL (2T2022)

[...]

Segue quadro 

de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.7 Carteira de Títulos Públicos – Marcação na Curva de Juros 

Ao final do mês de Junho de 2022, o total de operações de compra de Títulos Públicos 

Federais, pela FUNSERV, totalizou R$806.920.738,93 (oitocentos e seis milhões, novecentos e 

vinte mil, setecentos e trinta e oito reais e noventa e três centavos), investidos em Títulos 

Públicos Federais. Ao total, foram 25 (vinte e cinco) operações, que constam registradas em 

processo administrativo próprio, conforme abaixo detalhado: 

O saldo atualizado, no mês de Junho/2022, com a precificação pela marcação na curva de

[...]

FUNDO DE RESERVA FUNDO PREVIDENCIÁRIO CONSOLIDADO

FUNDO DE RESERVA FUNDO PREVIDENCIÁRIO CONSOLIDADO

3.3.8 Retorno da Total da Carteira x Meta Atuarial 

No mês de Junho de 2022, o resultado obtido foi um retorno negativo de -2,51%, correspondente ao 

montante de –R$52.487.751,41 (menos cinquenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, 

setecentos e cinquenta e um reais e quarenta e um centavos), sendo o retorno de 0,78% no total de 

renda fixa, retorno de -10,00% no total de renda variável e retorno de -0,35% no total de investimento 

no exterior. 

No ano, o retorno acumulado corresponde a -1,74% contra a meta atuarial de 8,02%, ou seja, uma